
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 190/2021 – 22 de Novembro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FRANCISCO SILVA DA CRUZ 1755053 NUARQ 
10/12/2021; 

10, 11 e 12/1/2022. 
23007.00026432/2021-30 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

ILZAMAR SILVA PEREIRA 1200201 CAHL 

27/06/2021, 30/06/2021, 01/07/2021, 
02/07/2021, 15/07/2021, 16/07/2021, 
22/07/2021, 23/07/2021, 29/07/2021, 
30/07/2021, 06/08/2021, 12/08/2021, 
13/08/2021, 19/08/2021, 20/08/2021, 
26/08/2021, 27/08/2021, 02/09/2021, 
03/09/2021, 09/09/2021, 10/09/2021, 

16/09/2021, 17/09/2021. 

23007.00013305/2021-21 DEFERIDO Colaboração esporádica. 

MARIA APARECIDA DA SILVA ANDRA-
DE 

1351112 CFP 30/3/2021 23007.00006514/2021-48 DEFERIDO Colaboração esporádica. 

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO 
DIAS FERNANDES 

1730990 NUCIREF 14 a 17/10/2021 23007.00022903/2021-59 DEFERIDO Convocação para reuniões do CFB. 

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO 
DIAS FERNANDES 

1730990 NUCIREF 03/12/2021 a 08/12/2021 23007.00026081/2021-98 DEFERIDO Convocação para reuniões do CFB. 

RAQUEL SOUZA LIMA 2159575 NUPI 01/4/2022 a 01/4/2023 23007.00023107/2021-80 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-

graduação stricto sensu na UFRB, em 
Feira de Santana – BA. 

SILVIA DE OLIVEIRA PEREIRA 2213646 CAHL 

01, 05, 08, 13, 15, 19, 22, 25, 29/10/2021; 
03, 05, 09, 12, 16, 19, 23, 26, 30/11/2021; 

03, 07, 10, 14, 17, 21, 28/12/2021; 
04, 07, 11, 14, 18, 21, 25, 27/01/2022; 
01, 04, 08, 11, 15, 18, 22, 25/02/2022; 
04, 08, 11, 15, 18, 22, 25, 29/03/2022. 

23007.00020024/2021-95 DEFERIDO Colaboração esporádica. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

AURISTELA CARLA DE MIRANDA 1008360 CETENS 18/11/2021 23007.00026553/2021-61 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 190/2021 – 22 de Novembro de 2021 
 

2/2 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS 2730940 NUGTEAD 26/9/2021 23007.00021863/2021-09 DEFERIDO 

 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.163, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.136, de 25 de outubro de 2019, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do Curso de Engenharia de Tecnologia Assistiva e Acessibilida-
de (CETENS), desta Universidade, vigorando com os membros 
elencados abaixo. 
 
Nilmar de Souza, SIAPE nº 3062545 (Presidente) 
Teófilo Alves Galvão Filho, SIAPE nº 2878689  
Iuri Santos Souza, SIAPE nº 1393077 
João Luiz Carneiro Carvalho, SIAPE nº 2413741 
Luiz Carlos Soares de Carvalho Junior, SIAPE nº 1065807 
Nelma de Cássia Silva Sandes Galvão, SIAPE nº 1333441 
Renata Sousa Mota, SIAPE nº 2878689 
Susana Couto Pimentel, SIAPE nº 2878689  
Raissa Tavares Vieira Queiroga, SIAPE nº 1051115 

Luciene Gomes, SIAPE nº 3211911 
Caroline Morais Batista Cerqueira, SIAPE nº 1156536 
Jesus Carlos Delgado Garcia, SIAPE nº 3145188 
Sátila Souza Ribeiro, SIAPE nº 2878689. 
 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 02 de se-
tembro de 2021. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.166, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Interromper, a partir do dia 17/11/2021, as férias do servidor 
Alison Costa do Nascimento, SIAPE nº 1753034, programadas 
para usufruir no período de 16 a 29/11/2021, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 14/02/2022, devido ao grande vo-
lume de demandas e atividades que estão sendo realizadas na 
Coordenadoria de Serviços Operacionais – CSO, por necessida-
de imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 601, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover de ofício, no interesse da Administração, GEOVANE 
SANTANA DOS SANTOS, Economista, Mat. SIAPE nº 1618744, 
do (a) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO/ PROPLAN (cód. 005), 
para NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS – 
NUAPE (cód. 385), em face do que consta no processo nº 
23007.00026270/2021-39. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

Ocorrência: LICENÇA CASAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JAIR WYZYKOWSKI 1924041 CCAAB 23/9/2021 a 30/9/2021 23007.00023892/2021-31 DEFERIDO 


